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ÖZ 

Bu çalışmada Güneydoğu Anadolu Bölgesinde bulunan Antep fıstığı üretim alanlarında, kurumalara neden 

olabilecek bazı toprak kökenli fungal patojenler araştırılmıştır. Gaziantep, Şanlıurfa ve Kilis illerinde bulunan 

48 farklı Antep fıstığı bahçesinde 2021 yılı yetiştiricilik sezonu Haziran ve Eylül aylarında 1.900 ağaç 

incelenmiştir. Yapılan çalışma sonucunda en yüksek hastalık şiddeti ve hastalık yaygınlığı sırasıyla %11.4 ve 

%94.4 oranı ile Şanlıurfa ilinde, en yüksek hastalık oranı ise %23.1 ile Gaziantep ilinde belirlenmiştir. Çalışma 

kapsamında kök bölgesinde yapılan izolasyonlarda %73.3 oran ile en fazla Clonostachys rosae etmeni, 

gövdeden yapılan izolasyonlarda ise %44.2 oran ile en fazla Fusarium spp. türleri tespit edilmiştir. Yürütülen 

patojenisite çalışmaları kapsamında, en geniş infeksiyon alanlarını; UCB-1 genotipi anacında Fusarium 

oxysporum, Pistacia vera genotip anacında Nectria sp., Buttum genotip anacında Alternaria alternata 

etmenleri oluşturmuştur. 
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ABSTRACT 

In this thesis, some soil-borne fungal pathogens causing drying were investigated in pistachio production areas 

in the Southeastern Anatolia Region. Survey studies showed that the highest disease severity and disease 

prevalence were determined in Şanlıurfa with 11.4% and 94.4%, respectively, and the highest disease rate in 

Gaziantep with 23.1%. Clonostachys rosae was the most common with 73.3% in the isolations made in the 

root region, and Fusarium spp species was determined the most with 44.2% in the isolations made from the 

stem. As a result of the pathogenicity study, the largest areas of infection; Fusarium oxysporum on UCB-1 

genotype rootstock, Nectria sp. on Pistacia vera genotype rootstock, Alternaria alternata on Buttum genotype 

rootstock.  
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Giriş  

Antep fıstığı (Pistacia vera L.), Anacardiaceae 

familyasına dahil bir tür olup kökeninin Orta ve 

Batı Asya’nın kurak bölgeleri olduğu 

bildirilmekle birlikte bu türün Akdeniz 

havzasının geneline dağıldığı rapor edilmiştir 

(Tomaino ve ark., 2010). Antep fıstığının 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde Etiler 

döneminde kültüre alındığı ve bu dönem de 

kralların sofralarında bulunduğu bildirilmiştir 

(Tekin ve ark., 2001). Antep fıstığının, Kuzey ve 

Güney yarımkürelerin 30⁰-45⁰ paralelleri 

arasında uygun mikro klima alanlarında 

yetiştirildiği bilinmektedir (Bilgen, 1973; Tekin 

ve ark., 1995; Tekin ve ark., 2001). Bu paraleller 

arasında yer alan Amerika Birleşik Devletleri 

(ABD), İran, Türkiye, Çin ve Suriye dünya da en 

fazla Antep fıstığı üretiminin yapıldığı ülkelerin 

başında gelmektedir (Anonmyous, 2023). 

Vavilov’un belirttiğine göre; Antep fıstığının 

dünyada bilinen 2 gen merkezi bulunmaktadır. 

Ülkemizin bu gen merkezlerinden “Yakın 

Doğu” gen merkezi üzerinde yer almaktadır. 

Ülkemizde ise Antep fıstığı gen merkezinin 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi olduğu 

bildirilmiştir (Tekin ve ark., 1995; Tekin ve ark., 

2001). Antep fıstığı olumsuz yetiştiricilik 

koşullarında yetiştirilebilen bir kültür bitkisi 

olup diğer birçok kültür bitkisinin 

yetişemeyeceği koşullarda yetiştirebilmektedir. 

Antep fıstığının organik madde ve bitki besin 

maddesi içeriği düşük, yüksek pH ‘a sahip 

kireçli topraklarda yetiştiriciliğinin yapılabildiği 

bilinmektedir. (Tekin ve ark., 2001; Atlı ve ark., 

2003). Antep fıstığı meyvelerinin hem 

kuruyemiş hem de farklı gıda üretim 

sektörlerinde ham madde olarak kullanıldığı 

bilinmekle birlikte farklı sağlık sorunlarının 

tedavisinde kullanıldığı rapor edilmiştir (Çağlar 

ve ark., 2017).  

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 

verilerine göre, 2021 yılı Dünya Antep fıstığı 

üretimi incelendiğinde toplam 994.535 bin ton 

Antep fıstığı üretiminin yapıldığı rapor 

edilmiştir. Bu üretimin %52.7’i ABD, %13.6’ı 

İran ve %12’inin Türkiye tarafından yapıldığı 

rapor edilmiştir (Anonmynous, 2023). 

Ülkemizde ise Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK) verilerine göre; 2022 yılında toplam 

4.087.086 dekar alanda 239.289 ton Antep fıstığı 

üretimin yapıldığı bildirilmiştir. Şanlıurfa ili 

1.595.681 dekar üretim alanı ve 107.034 ton 

Antep fıstığı üretimi ile ilk sırada yer alırken, bu 

ili 1.424.636 dekar alan ve 55.939 ton Antep 

fıstığı üretimi ile Gaziantep ili izlemektedir. 

Çalışmanın yürütüldüğü Şanlıurfa, Gaziantep ve 

Kilis illerinde toplam Antep fıstığı üretim alanı 

3.094.979 dekar olup bu alan tüm Türkiye Antep 

fıstığı üretim alanlarının %75.7’sini 

oluşturmaktadır. 2021 yılında bu 3 ilin toplam 

Antep fıstığı üretimi 165.566 ton olup bu üretim 

tüm Türkiye Antep fıstığı üretimin %69.2’dir 

(Anonim, 2023). 

Antep fıstığı üretim alanlarında verim ve kaliteyi 

olumsuz yönde etkileyen biyotik ve abiyotik 

stres faktörlerinin olduğu bilinmektedir. 

Bitkilerde oluşan fitopatojen kaynaklı hastalıklar 

tarımsal üretimde verim ve kaliteyi sınırlandıran 

önemli biyotik stres faktörlerinden biridir. Antep 

fıstığında fungal etmenlerin neden olduğu 

hastalıklar daha dikkat çekicidir. Dünya 

genelinde Antep fıstığı yetiştiriciliğini etkileyen 

69 farklı fungal patojen belirlenmiştir. 

Belirlenen fungal patojen etmenlerin 27’sinin 

Antep fıstığında değişen düzeyler de ekonomik 

kayıplara yol açtığı tespit edilmiştir (Anonim, 

1997; Demiray ve Akçalı, 2020). Antep fıstığı 

yetiştiriciliği yapılan alanlarda toprak kaynaklı 

fitopatojen etmenlerin oluşturduğu hastalıkların 

kontrolünün oldukça zor olduğu ve önemli 

düzeyde kayıpların bu etmenler nedeniyle 

oluşturulduğu bildirilmiştir (Demiray ve Akçalı, 

2020). Phytophthora Kök-Kök Tacı Çürüklüğü 

ve Verticillium Solgunluğu hastalıklarının 

İran’da düzenli olarak her yıl değişen düzeylerde 

önemli ekonomik kayıplara neden olduğu 

bildirilmiştir (Saberi ve Fathia, 2018).  

Antep fıstığı ağaçlarında görülen Phytophthora 

etmeninin neden olduğu Kök ve Kök Tacı 

Çürüklükleriyle mücadele edilmediği takdirde 

bahçelerde bulunan ağaç sayısının 5-10 yıl 

içerisinde %80 düzeyinde azalabileceği 

bildirilmiştir (Moradi, 2015a; ve b; Moradi ve 

ark., 2017). İran Antep fıstığı bahçelerinde 

Phytophthora türlerinin en önemli toprak 

kaynaklı hastalık etmenlerinden biri olduğu ve 

en yaygın türlerin Phytophthora pistaciae ve P. 

drechsleri, olduğu bildirilmiştir. (Mirabolfathy 
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ve ark., 2001; Banihashemi ve Moradi, 2004; 

Moradi ve ark., 2017). Etmenle bulaşık olan 

bahçelerde yıllık kayıpların %2 ila %11 arasında 

olduğu bildirilmiştir (Moradi 2015a ve b; 

Moradi ve ark., 2017). Türkiye'de Antep fıstığı 

yetiştiricilik alanlarında Diaporthe ambigua 

etmeninin Antep fıstığı ağaçlarında kansere ve 

ölüme yol açtığını bildirilmiştir (Sakçı ve Kurt, 

2022). 

Bu çalışmanın amacı; Şanlıurfa, Gaziantep ve 

Kilis illerinde Antep fıstığı alanlarında son 

yıllarda sıklıkla karşılaşılan ağaç kurumalarının 

nedenlerinin belirlenmesi ve çözüm 

olanaklarının araştırılmasıdır. Bölgede ki 

üreticilere büyük ekonomik kayıplara neden olan 

bu kurumaların nedenlerinin belirlenmesi ve 

mücadele olanaklarına yönelik çalışmaların 

yapılması büyük bir önem arz etmektedir. 

 

Materyal ve Yöntem 

Gaziantep, Şanlıurfa ve Kilis illerinde kuruma 

belirtisi gözlenen Antep fıstığı ağaçları 

çalışmanın ana materyalini oluşturmuştur. 

Çukurova Üniversitesi Bitki Koruma Bölümü 

Mikoloji laboratuvarında rutin çalışmalarda 

 kullanılan ve çalışma için gerekli olan her türlü 

kimyasal ve ekipman in vitro ortam 

çalışmalarının materyalini oluşturmuştur. 

  

 

Arazi Çalışmaları ve Hastalıklı Bitki 

Örneklerinin Toplanması 

Araştırma materyalini oluşturan Antep fıstığı 

(Pistacia vera L.) ağaçlarında meydana gelen 

kurumaların nedenlerinin belirlenmesi amacıyla, 

2021 yetiştiricilik sezonu Haziran ve Eylül 

aylarında, Gaziantep, Şanlıurfa ve Kilis illerinin 

bazı yetiştiricilik alanlarında sörvey çalışmaları 

yürütülmüştür. Yürütülen sörvey çalışmaları 

kapsamında Gaziantep ilinde (Nizip, Karkamış 

ve Merkez ilçeleri) 26, Şanlıurfa ilinde (Birecik 

ve Karaköprü ilçeleri) 18 ve Kilis ilinde (Merkez 

ilçe) 4 bahçe olmak üzere toplam 48 bahçe 

ziyaret edilmiş olup, 2.802 dekar alanda 1.900 

ağaç ’da inceleme yapılmıştır. 

Sörvey çalışması yürütülen üretim alanlarında 

köşegenler doğrultusunda gezilerek örnekleme 

noktaları belirlenmiş ve her örnekleme 

noktasından 5 Antep fıstığı ağacı incelenmiştir. 

Kuruma belirtisi gözlenen ağaçlar da yapılan 

incelemelerde belirtiler Şekil 1 de verildiği gibi 

bu çalışma da geliştirilen 0-4 skalasına göre 

değerlendirilmiş ve bu skala değerleri üzerinden 

incelenen her bahçe için hastalık şiddeti (%) 

hesaplanmıştır. Ayrıca incelenen bahçelerde 

hastalık oranı (%) ve bölge düzeyinde hastalık 

yaygınlığı (%) da hesaplanmıştır (Şeki1.) 

 

 
Şekil 1. Sörvey çalışması sırasında kullanılan değerlendirme skalası; 0: Sağlıklı, 1: Bir dalda hafif 

solgunluk, 2: Bir dalda şiddetli solgunluk ve kuruma, 3: İki dalda şiddetli solgunluk ve kuruma, 4: 

Yaygın kuruma ve ölüm. (Orijinal) 
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Sörvey çalışmaları sırasında kuruma belirtisi 

gözlenen ağaçların kök, gövde ve üst dal 

kısımlarından örnekler alınmış, örnekler 

polietilen torbalara alınarak izole edilmek üzere 

en kısa süre içerisinde Çukurova Üniversitesi 

Bitki Koruma Bölümü Mikoloji laboratuvarına 

getirilmiştir.  

Sörvey çalışmaları sırasında bahçe de sulama 

yapıyorsa kullanılan sulama tekniği, biliniyorsa 

kullanılan aşı ve anaçların genotiplerinin 

isimleri, kullanılan gübreler ve miktarları, 

kullanılan pestisitler ve uygulama tarihleri ile 

ağaç yaşları gibi önemli bazı bilgiler not 

edilmiştir. 

 

Fungusların İzolasyonu 

Laboratuvara getirilen hastalıkla bulaşık olduğu 

düşünülen bitki kısımları akan su altında 

yıkanarak yabancı madde içeren kısımlar 

örnekten uzaklaştırılmıştır. Hastalıkla bulaşık ve 

sağlıklı bitki kısımlarını içeren örnek, steril 

bisturi kullanılarak 4-5 mm büyüklüğünde 

kesilmiştir. Kesilen bitki kısımları yüzey 

sterilizasyonu yapılarak steril kurutma kağıtları 

üzerinde kurutulmuştur. İzolasyonlar için 

antibiyotik (Streptomisin sülfat) eklenmiş 

Patates Dekstroz Agar (PDA) besiyeri 

kullanılmıştır. Besiyeri ortamına yüzey 

sterilizasyonu yapılan bitki parçalarından her bir 

petri de 4-5’er adet olacak şekilde ekim 

yapılmıştır. Bu petriler 25°C sıcaklıkta 5-6 gün 

süreyle inkübasyona bırakılmıştır (Tunabaş, 

2022). 

PDA ortamına alınan örneklerden 6 gün sonra 

gelişen fungus kolonileri mikroskobik özellikleri 

yönünden değerlendirilmiş ve saflaştırılarak 

daha sonraki çalışmalarda kullanılmak üzere 

eğik agarlı tüplerde (+4°C) ve kâğıt kültürlerde 

(-20°C) saklanmıştır (Tunabaş, 2022). 

 

Fungusların Tanısı 

 

Fungusların Klasik Tanısı  

Fungus türlerinin klasik yöntemlerle 

tanılanmasında kolonilerin rengi, şekli ve 

büyüklükleri, gelişme hızı, konidiofor, vesikül, 

phalid ve konidilerin özellikleri, eşeyli ve 

eşeysiz üreme yapılarının şekli, özellikleri ve 

sklerot varlığı yönleri ile incelenmiştir. (Sutton, 

1973; Barnett ve Hunter, 1972; Domsch ve ark., 

1980). 

Fungusların Moleküler Tanısı  

Etmenlerin DNA ekstraksiyonları, Doyle ve 

Doyle, (1990) ve Nejat ve ark., (2009) tarafından 

geliştirilen protokole göre yapılmıştır. DNA 

çoğaltma işleminde ITS4 primeri kullanılmış 

olup (White ve ark., 1990), işlem (Hirano ve 

Arie, 2006) göre yapılmıştır. Elde edilen jel 

görüntüleme için, UV ışık (320 nm) altına 

alınmış ve oluşan DNA bantları değerlendirilmiş 

ve fotoğraflanmıştır. Gen sekanslama sonucu 

elde edilen nükleotid dizileri NCBI-BLAST 

sisteminde analiz edilerek moleküler tanı işlemi 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Patojenisite Çalışmaları 

Patojenisite çalışmalarında kullanılması 

amacıyla sağlıklı olduğu bilinen 

Şanlıurfa/Birecik ilçesinde bulunan Antep fıstığı 

fidan üretimi yapılan işletmeden Buttum ve Vera 

genotiplerinin anaçları, Gaziantep/Nizip 

ilçesinde fidan üretimi yapılan bir işletmeden ise 

UCB-1 genotipi anaçları temin edilmiştir. İzole 

edilebilen funguslardan daha önemli olduğu 

düşünülen 12 adet 8-10 günlük taze saf fungal 

izolatlar her biri her genotip anacına 3 tekerrür 

olacak şekilde inoküle edilmiştir. İnokulasyon 

işlemi için fidanların kök boğazı ve toprağa 

yakın gövde kısımlarında mantar delici alet 

kullanılarak yara açılmış, PDA ortamından 

alınan patojen fungus parçaları yara açılan 

kısımlara yerleştirilerek inokülasyon 

gerçekleştirilmiştir. İşlem sonrası bu alanlar 

izole edilerek fungus izolatlarıyla 

numaralandırılmıştır. Patojen inoküle edilen 

fidanlara gerekli bakım işlemleri yapılmış ve 4 

aylık süreyle belirli periyotlarla gözlemleri 

yapılmıştır. Süre sonunda infeksiyon alanları 

incelenerek mm² kare olarak ölçülmüştür. 

 

Araştırma Bulguları ve Tartışma 

 

Antep Fıstığı Alanlarında Ağaç 

Kurumalarının Yaygınlığı ve Şiddetinin 

Belirlenmesi 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Antep fıstığı 

alanlarında 2021 yılı Haziran ve Eylül aylarında 

olmak üzere 2 kez arazi sörveyi 

gerçekleştirilmiştir. Sörvey çalışmaları 
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kapsamda Gaziantep ili Nizip, Karkamış ve 

Merkez ilçelerinde 26, Şanlıurfa ili Birecik ve 

Karaköprü ilçelerinde 18, Kilis ili Merkez 

ilçesinde 4 bahçe olmak üzere toplam 48 bahçe, 

2.802 dekar alan ve 1.900 Antep fıstığı ağacı 

incelenmiştir. Çalışma kapsamında hazırlanan 0-

4 değerlendirme skalası kullanılarak sörvey 

alanlarında ki ağaç kurumalarının şiddeti ve 

oranı (%) belirlenmiştir. 

Sörvey yapılan illerde genel hastalık yaygınlığı, 

oranı (%) ve şiddeti değerlendirildiğinde; 

Hastalık yaygınlığı %94.4 oran ile en yüksek 

Şanlıurfa ilinde, en düşük ise %80 oran ile Kilis 

ilinde tespit edilmiştir. Hastalık oranı %23.1 

oran ile en yüksek Gaziantep ilinde, en düşük ise 

%10.3 oran ile Kilis ilinde tespit edilmiştir. 

Hastalık şiddeti %11.4 oran ile en fazla Şanlıurfa 

ilinde, en düşük ise %2.9 oran ile Kilis ilinde 

tespit edilmiştir (Şekil 2.). Hastalığın yaygınlığı, 

oranı (%) ve şiddeti birlikte 

değerlendirildiğinde; Şanlıurfa ve Gaziantep 

illerinde hastalık oranlarının (%) daha yüksek, 

Kilis ilinde ise oranların (%) daha düşük olduğu 

belirlenmiştir. Bu tablo ile karşılaşılmasındaki 

en önemli nedenlerin; Şanlıurfa’nın Birecik 

ilçesi ve Gaziantep’in Nizip ve Karkamış 

ilçelerinde Antep fıstığı yetiştiriciliği yapılan 

alanlarda daha yoğun sulama uygulamalarının 

yapılması ve yağışların üretim için yetersiz 

olması nedeni ile oluşan kuraklık stresi 

sonucunda oluşabileceğini düşündürmektedir. 

 

Çalışmanın bu kısmı bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde; bulguların geçmiş yıllarda 

yapılan çalışmalarla örtüştüğü belirlenmiştir. 

Örneğin; Sörvey çalışması yürütülen bu alanda 

yürütülen bir çalışmada Antep fıstığı alanlarında 

geriye doğru ölümlere neden olan 

Neoscytalidium novaehollandiae etmeninin 

bulaşıklık oranının Birecik ilçesinde %39.34 

olarak belirlenmiştir. Aynı çalışma da etmen ile 

bulaşıklık oranının Birecik ilçesinde, Karaköprü 

ilçesine oranla daha yoğun olduğu rapor 

edilmiştir (Kılınç ve ark., 2022). 

 

 

 
Şekil 2. Sörvey Yapılan İllerde Antep Fıstığı Alanlarında Hastalığın Değerlendirmesi 

 

Antep Fıstığı Ağaçlarındaki Kurumaların 

Neden Olan Fungal Etmenler 

İki farklı dönemde yapılan sörvey çalışmaları 

sonucunda; Hastalık belirtisi gözlenen ağaçların 

gövde ve kök kısımlarından örnekler alınmış ve 

izolasyon çalışmaları bu örnekler kullanılarak 

yürütülmüştür. Yapılan izolasyonlar sonucunda 

farklı olduğu belirlenen ve Polimeraz Zincir 

Reaksiyonu (Polymerase Chain Reaction) ile 

tanılaması yapılan 42 farklı izolat izole 

edilmiştir. Tanılama işlemi sonrasında elde 

edilen 42 farklı izolattan 22 farklı fungus türü 

belirlenmiştir. 

İzole edilen funguslardan 2 tanesi mikoparazit 

(Clonostachys rosae ve Trichoderma 

tomentosum), diğer 20 fungus etmenin önemli 

bir kısmı zayıflık paraziti olarak tespit edilmiştir. 

İzole edilen funguslardan türe özelleşebilen K-
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24 (Fusarium oxysporum) izolatı arazi 

şartlarında gözlenen kurumalara neden 

olabilecek bir etmen olduğu için önemli olarak 

değerlendirilmiştir. Ancak diğer izole edilen 

etmenlerden zayıflık paraziti etmeni olanların 

abiyotik stres faktörlerine bağlı olarak kurumalar 

oluşturabileceğini düşündürmüştür. Bu 

bağlamda ağaç kurumalarına yapılan hatalı 

sulama uygulamaları ve hatalı kültürel işlemlerin 

neden olabileceği değerlendirilmiştir.  

Gerek dünyada gerekse ülkemizde Antep fıstığı 

üretim alanlarında patojen olan birçok farklı 

fungus türü tespit edilmiştir. Yürütülen çalışma 

bir bütün olarak değerlendirildiğinde; Öncelikle 

bulguların geçmiş yıllarda yapılan birçok 

çalışma ile örtüştüğü belirlenmiştir. Örneğin; 

Michailidies ve arkadaşları tarafından yapılan 

bir çalışmada Kaliforniya eyaletindeki Antep 

fıstığı üretim alanlarında Alternaria Geç 

Yanıklığı (Alternaria alternata) hastalığını en 

önemli 4 majör hastalık arasında rapor 

edilmiştir. Aynı çalışmada Phomopsis sp. 

etmeninin neden olduğu Phomopsis Sürgün 

Kurumalarını ise Antep fıstığı üretim alanlarında 

görülen minör hastalıklardan biri olarak rapor 

edilmiştir (Michailidies ve ark., 1995). Ülkemiz 

Güneydoğu Anadolu ve Doğu Akdeniz 

Bölgelerinde ki Antep fıstığı üretim alanlarında 

yapılan bir çalışmada yürütülen çalışmaya 

benzer olarak Aspergillus spp. ve Fusarium spp. 

türlerinin belirlendiği rapor edilmiştir (Eskalen 

ve ark., 2001). Kaliforniya Antep fıstığı üretim 

alanlarında yapılan farklı bir çalışmada, 

yürütülen çalışmaya benzer şekilde Fusarium 

oxysporum ve F. solani etmenleri tespit 

edilmiştir. (Crespo ve ark., 2019). 

Kök bölgesi için 2021 yetiştiricilik sezonu 

Haziran ayında yapılan sörvey de en fazla izole 

edilen fungus %73.3 oranında Clonostachys 

rosae olarak belirlenirken, eylül ayında yapılan 

sörveyde ise, en fazla izole edilen etmen %37.7 

oranında Aspergillus spp. olarak belirlenmiştir. 

Kök bölgesinde yapılan izolasyonlar sonucu 

Fusarium spp. etmenleri de önemli oranda tespit 

edilmiştir (Şekil 3.). 

 

 

 
 

Şekil 3. Kök Bölgesinde Yapılan İzolasyonlar Sonucu En Fazla İzole Edilen Fungal Etmenler  
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Şekil 4. Gövde Kısmından Yapılan İzolasyonlar Sonucu En Fazla İzole Edilen Fungal Etmenler 

 

Örnek alınan bitkilerin gövde kısmından, 2021 

yetiştiricilik sezonu Haziran ayında alınan 

örneklerde en fazla izole edilen etmen 

Clonostachys rosae (%27.3) olarak 

belirlenirken, eylül ayında alınan örneklerde en 

fazla izole edilen etmen Fusarium spp. (%44.2) 

olarak belirlenmiştir. Gövde kısmından yapılan 

izolasyonlar sonucu Alternaria spp., Aspergillus 

spp., ve Penicillium spp. etmenleri de önemli 

oranda tespit edilmiştir (Şekil 4.). 

Çalışma kapsamında, kök ve gövde örnekleri 

birlikte değerlendirildiğinde Haziran ayında 

yapılan sörveyler de PDA ortamında 11 farklı 

fungus izole edilmiştir. Hem kök hem de 

gövdeden en fazla izole edilen etmenin 

Clonostachys rosae olduğu belirlenmiştir 

(Çizelge 1.).  

Benzer şekilde, eylül ayında yapılan sörveylerde 

11 farklı etmen izole edilmiştir. İzole edilen 

etmenlerden kök bölgesinde en fazla izole edilen 

etmen Aspergillus spp. olarak belirlenirken, 

gövde kısmından en fazla izole edilen etmenler 

Fusarium spp. türleri olmuştur (Çizelge 2.). 

 

Çizelge 1. 2021 Yetiştiricilik Sezonu Haziran Ayında Hastalık Belirtisi Gözlenen Antep fıstığı 

Ağaçlarından Kök ve Gövde Bölgesinden İzole Edilen Fungal Etmenler 

 

 

Kök Gövde Kök Gövde

Alternaria  spp. 1 1 0,8 3,0

Aspergillus  spp. 2 5 1,5 15,2

Chaetomium grande 1 0 0,8 0,0

Cladosporium colombiae 0 3 0,0 9,1

Clonostachys rosae 96 9 73,3 27,3

Fusarium  spp. 30 4 22,9 12,1

Nectria  sp 0 2 0,0 6,1

Paecilomyces formosus 0 4 0,0 12,1

Penicillium  spp. 0 4 0,0 12,1

Thelonectria trunctata 1 0 0,8 0,0

Volutella  sp. 0 1 0,0 3,0

TOPLAM 131 33 100 100

Fungus Adı
Koloni Sayısı İzole Edilme Oranı (%)
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Çizelge 2. 2021 Yetiştiricilik Sezonu Eylül Ayında Hastalık Belirtisi Gözlenen Antep fıstığı 

Ağaçlarından Kök ve Gövde Bölgesinden İzole Edilen Fungal Etmenler 

 

 
 

Antep fıstığı üretim alanlarında kuruma belirtisi 

gözlenen ağaçların kök bölgesinin incelendiği 

farklı çalışmalarla, yürütülen çalışma ile izole 

edilebilen patojenlerin önemli bir kısmı rapor 

edilmiştir. Örneğin; Tunus’ta solgunluk belirtisi 

gösteren Antep fıstığı ağaçlarının kök 

bölgesinde yapılan izolasyonlarda Fusarium 

solani etmeninin tespit edildiği rapor edilmiştir 

(Triki ve ark., 2011). Yapılan diğer bir çalışmada 

Kaliforniya Antep fıstığı üretim alanlarında Taç 

Çürümesi ve Kök Kanseri belirtilerinin 

bulunduğu alandan yapılan izolasyonlarda, 

Fusarium oxysporum ve F. proliferatum 

etmenlerinin izole edildiği rapor edilmiştir 

(Crespo ve ark., 2019). 

Mandollu (2021) tarafından yürütülen bir 

çalışmada; Şanlıurfa Birecik ilçesinde Antep 

fıstığı üretim alanlarında dallarda kuruma ve 

geriye doğru ölüm belirtileri gözlenen bitki 

kısımlarından yapılan izolasyonlarda Fusarium 

spp. ve Trichoderma spp. türlerinin teşhis 

edildiği rapor etmiştir. 

Fungusların Antep Fıstığı Anaçlarında 

Hastalık Oluşturma Potansiyelleri 

 

İzole edilebilen etmenlerden önemli olduğu 

öngörülen ve bu tip de kurumalara yol 

açabilecek 12 fungus etmeni belirlenmiş, 

belirlenen etmenler sörvey yapılan üretim 

alanlarında en fazla kullanılan ‘UCB-1, P. 

khinjuk ve P. vera genotip anaçlarına inoküle 

edilmiştir. İnokülasyon işleminden 4 ay sonra 

inokülasyon noktaları açılarak infeksiyon 

alanları ölçülmüştür. UCB-1 genotip anacına 

yapılan inokülasyonlar sonucu en geniş 

infeksiyon alanı Fusarium oxysporum etmeni 

(26 mm²), en dar infeksiyon alanı ise Sordaria 

fimicola etmeni tarafından oluşturmuştur (9 

mm²). Fungusların oluşturduğu infeksiyon 

alanları (mm²) genel olarak birbirine yakın 

değerler olduğu ve oluşan alanlardaki 

farklılıkların çok fazla olmadığı 

değerlendirilmiştir (Şekil 5.). 

 

Kök Gövde Kök Gövde

Alternaria  spp. 19 53 5,0 23,5

Aspergillus  spp. 143 43 37,7 19,0

Clonostachys rosae 47 1 12,4 0,4

Fusarium  spp. 99 100 26,1 44,2

Mucor  sp. 12 0 3,2 0,0

Paecilomyces formosus 2 3 0,5 1,3

Penicillium  spp. 36 25 9,5 11,1

Phomopsis  sp. 16 0 4,2 0,0

Sordaria fimicola 2 0 0,5 0,0

Trichoderma tomentosum 0 1 0,0 0,4

Volutella  sp. 3 0 0,8 0,0

TOPLAM 379 226 100 100

İzole Edilme Oranı (%)
Fungus Adı

Koloni Sayısı
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Şekil 5. Fungal Etmenlerin Antep fıstığı UCB-1 Genotipi Anacında Oluşturduğu İnfeksiyon Alanları 

(mm²) 

 

Kaliforniya eyaleti Antep fıstığı üretim 

alanlarında yapılan bir çalışmada Fusarium 

oxysporum ve F. proliferatum etmenlerinin 

UCB-1 genotip anaçlarının gövdelerinde çürüme 

ve renk değişikliği oluşturabildiği bildirilmiştir 

(Crespo ve ark., 2019). Ancak yaptığımız 

çalışmada çalışma süresi sonunda bu etmenlerle 

inoküle edilmiş UCB-1 genotip fidanlarında bu 

belirtiler gözlenmemiştir.  

Yapılan simptomatolojik gözlemlerde UCB-1 

genotip anaçlarında solgunluk ve kuruma 

belirtilerinin olduğu gözlenmiş ancak pozitif 

kontrol olarak alanda bulunan diğer UCB-1 

genotip anaçlarında da aynı belirtilerin 

gözlenmesi ve patojenisite testinde infeksiyon 

alanlarının yeterli büyüklükte olmaması 

nedeniyle gözlenen bu belirtilerin fungustan 

kaynaklı olmadığı, fizyolojik bir stresten 

kaynaklı olduğu şeklinde yorumlanmıştır. 

P. vera genotipi anacına yapılan inokülasyonlar 

sonucu en geniş infeksiyon alanının Nectria sp. 

etmeni (21 mm²), en dar infeksiyon alanı ise 

Volutella sp. (8 mm²) etmenince 

oluşturulmuştur.  

Fungusların oluşturduğu infeksiyon alan 

değerlerinin birbirine oldukça yakın olduğu ve 

UCB-1 genotipi anacı ile karşılaştırıldığında 

infeksiyon alan büyüklük değerlerinin daha az 

olduğu tespit edilmiştir (Şekil 6.).  

Yapılan simptomatolojik gözlemlerde P. vera 

genotipi anacında Fusarium türleri 

inokülasyonları sonrası hafif solgunluk ve 

kuruma belirtileri gözlenirken diğer fungus 

türleri ile inoküle edilen fidanlarda daha hafif 

solgunluk belirtileri gözlenmiştir. Antep fıstığı 

üretim alanlarında Botryosphaeria obtusa 

etmeninin neden olduğu Gövde Çürümeleri 

üzerine yapılan bir çalışmada, etmenin P. vera 

genotip anaçlarında yüksek virülent etkiye sahip 

olduğu bildirilmiştir (Swart ve Botes, 1995). 

Belirtilen çalışmaya benzer olarak yürütülen 

çalışma kapsamında P. vera genotip anaçlarında 

solgunluk ve kuruma belirtilerinin diğer genotip 

anaçlara oranla daha fazla olduğu gözlenmiştir. 
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Şekil 6. Fungal Etmenlerin Antep Fıstığı Vera Genotipi Anacında Oluşturduğu İnfeksiyon Alanları 

(mm²) 

 

Buttum (P. khinjuk) genotip anacına yapılan 

inokülasyonlarda 10 fungus etmeni 

kullanılmıştır. Kullanılan fungus etmenlerinden 

en geniş infeksiyon alanını Alternaria alternata 

(29 mm²) etmeni tarafından oluştururken, en dar 

infeksiyon alanı ise 10 mm² infeksiyon alanı ile 

Phomopsis sp. ve Paecilomyces formosus 

etmenlerince oluşturmuştur (Şekil 7.). 

 

 

 
Şekil 7. Test Edilen Fungal Etmenlerin Antep fıstığı Buttum Genotipi Anacında Oluşturduğu 

İnfeksiyon Alanları (mm²) 

 

Yapılan simptomatolojik gözlemlerde Buttum 

genotipi anaçlarında herhangi bir solgunluk ve 

kuruma belirtisi gözlenmemiştir. Fidanların dış 

görünüş olarak sağlıklı gözlendiği ancak yapılan 

patojenisite testi sonunda gövde de infeksiyon 

alanlarının oluştuğu tespit edilmiştir. Bu durum 

buttum genotipi anaçlarının diğer anaçlara göre 

test edilen etmenlere karşı daha dayanıklı ve 

belirtilerin bitkinin tepe kısmına doğru daha 

yavaş ilerlediği öngörüsünü düşündürmüştür.  

Banihashemi, tarafında yürütülen bir çalışmada 

Pistacia mutica ve P. khinjuk anaçlarının 



Güneydoğu Anadolu Bölgesi Antep Fıstığı Üretim Alanlarında Toprak Kökenli 

Patojenlerin Neden Olduğu Ağaç Kurumalarının Araştırılması 

376 
 

Phytophthora türlerine karşı P. vera genotipi 

anacına oranla daha hassas oldukları tespit 

edilirken, P. atlantica ve UCB-1 genotipleri 

anaçlarının ise tüm Phytophthora türlerine karşı 

dayanıklı olduğu bildirilmiştir (Banihashemi, 

1998). Bildirilen bu çalışma ile yürütülen 

çalışmanın sonuçlarının örtüşmediği 

değerlendirilmiştir. Yürütülen çalışma 

kapsamında; inokule edilen fungal etmenlere 

karşı P. khinjuk (Buttum) genotip anacının diğer 

genotip anaçlarına oranla genel olarak test edilen 

etmenlere daha dayanıklı olduğu ve fidanların 

tepe kısımlarında belirtilerin gözlenmediği 

değerlendirilmiştir. Antep fıstığı üretim 

alanlarında kök kanseri ve geriye doğru ölüm 

belirtilerinin gözlendiği Antep fıstığı 

bahçelerinde yapılan bir çalışmada, Diaporthe 

ambiqua etmeninin Antep fıstığı fidanlarında 14 

ila 32 mm uzunluğunda kanser lezyonları 

oluşturduğu bildirilmiştir (Sakçı ve Kurt, 2022). 

Yapılan patojenisite testlerinde ölçülen 

infeksiyon alanları birlikte değerlendirildiğinde; 

Alan ölçüm değerlerinin birbirine yakın ve 

sınırlı düzeyde geliştiği tespit edilmiştir. 

Özellikle izole edilen fungusların önemli bir 

kısmını zayıflık paraziti olduğunu ve yapılan 

patojenisite testlerinde oluşturduğu infeksiyon 

alanlarını göz önünde bulundurulduğunda izole 

edilen fungusların bu tip de ağaç kurumalarına 

tek başına neden olamayacağı öngörülmüştür. 

Antep fıstığı üretim alanlarında yetiştiricilik 

şartları, yapılan kültürel ve diğer uygun olmayan 

üretici uygulamaları ile abiyotik stres faktörleri 

dikkate alınmayarak yapılan birçok çalışmada, 

belirlenen solgunluk, kuruma belirtileri ve ağaç 

ölümlerinin çalışmamızda izole ettiğimiz 

Fusarium solani, F. proliferatum ve F. 

oxysporum etmenleri tarafından meydana 

getirildiği bildirilmiştir (Naffaa ve Rasheed, 

2017; Crespo ve ark., 2019; Nouri ve ark., 2019; 

Eskalen ve ark., 2001; Mandollu, 2021). 

Yürütülen çalışma ile bu konu üzerinde benzer 

olarak yürütülen diğer çalışmalardan farklı 

olarak hastalık belirtisi gösteren Antep fıstığı 

bahçelerinin yetiştiricilik şartları, yapılan 

kültürel ve diğer üretici uygulamaları ile 

abiyotik stres faktörleri gibi etkenler 

değerlendirilmiştir. Yürütülen çalışmada benzer 

amaçla yürütülen diğer çalışmalardan farklı 

olarak meydana gelen ağaç kurumalarının, izole 

edilebilen ve teşhislerinin yapılabildiği sadece 

fungal etmenlerce meydana getirilemeyebileceği 

düşünülmektedir. 

  

Sonuç ve Öneriler 

Yürütülen çalışma kapsamında; Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi bazı Antep fıstığı üretim 

alanların da görülen ve kurumalara neden 

olabilecek toprak kökenli fungal etmenler 

araştırılmış ve sörvey çalışmaları sonucu 

araziden toplanan hastalıklı bitki örneklerinden 

izole edilen patojen fungal etmenler, Antep 

fıstığı anaçlarına inoküle edilerek 

değerlendirilmiştir. Sörvey çalışması yürütülen 

illerde en fazla hastalık şiddeti ve yaygınlığı 

Şanlıurfa ilinde, en yüksek hastalık oranı (%) ise 

Gaziantep ilinde tespit edilmiş olup yapılan her 

üç değerlendirme için en düşük düzey Kilis 

ilinde tespit edilmiştir. 

Yapılan çalışma sonucunda izole edilen fungus 

türlerinin önemli bir kısmının zayıflık paraziti 

olduğu ve bu tip de kurumalara neden olabilecek 

fungal etmen sayısının sınırlı olması, genel 

anlamda inokülasyon yapılan genotip anaçlarda 

infeksiyon alanlarının çok geniş olmaması ağaç 

kurumalarında patojenlerin tek başına rol 

oynayamayabileceği düşündürmüştür. 

 

İzole edilen patojenlerin önemli bir kısmının 

zayıflık paraziti olması nedeniyle ağaçlarda 

herhangi bir zarar veya yara oluşumunun varlığı 

incelenmiştir. Yapılan sörvey çalışmalarında 

özellikle yer altı damla sulama sistemi kullanılan 

bahçelerde ağaç köklerinin oldukça yüzeysel 

geliştiği (Şekil 8.) ve yapılan derin ve sık toprak 

işleme uygulamaları sırasında köklerin 

yaralandığı tespit edilmiştir (Şekil 9.). 
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Şekil 8. Antep Fıstığı Ağaçlarında Yüzeysel Kök Gelişimi (Orijinal) 

 

 

Yer altı damla sulama sisteminde farklı 

nedenlere bağlı olarak oluşabilen arızalar 

nedeniyle damıtıcının debisinin yükselebildiği 

ve kök bölgesinde aşırı su birike bildiği ve bu 

durumun bir sonucu olarak özellikle kök 

çürüklüğü etmeni olan Fusarium spp. türlerinin 

ağaçları kurutabildiği çalışma kapsamında 

belirlenmiştir.  

 

Yapılan çalışmada; Antep fıstığı ağaçlarında 

görülen kurumaların yalnızca fitopatojen 

kaynaklı olamayabileceği, yapılan hatalı kültürel 

ve sulama uygulamalarının patojenlerin etkisini 

arttırarak ağaç kurumalarına yol açabildiği 

belirlenmiştir.  

 

 

 
Şekil 9. Antep Fıstığı Ağaçlarında Gelişen Yüzeysel Köklerin Toprak İşleme Sırasında Aldığı 

Yaralanmalar (Orijinal) 

 

Ağaç kurumalarının kontrolünde öncelikle 

yüzeysel kök oluşumunu engelleyen sıra üzeri 

çift hortumlu yer üstü damla sulama sistemi veya 

ağaç taç izdüşümüne çanak açmak suretiyle 

sulama yapılması önerilmelidir.  

Derin ve sık toprak işlemeden kaçınılması, ağaç 

köklerinde oluşan yaraları azaltacaktır. Bununla 

birlikte yeterli ve dengeli bitki besleme 

programlarının oluşturulması ile ağaçların 

sağlıksız yetişmesi engellenerek zayıflık 

parazitlerinin etkisi azaltılabilir. Sezon 

içerisinde ağaçlarda farklı nedenlerle oluşan 

yaralardan patojen girişini önlemek amacıyla 

koruyucu bakır uygulamaların yapılması yararlı 

olacaktır. Üreticilere anaç seçimi konusunda 

dayanıklı olan ve bölgenin şartlarına daha iyi 

uyum sağlamış çalışmada yapılan gözlemlerde 

test edilen fungal hastalık etmenlerin belirtilerini 
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bitkinin tepe kısmına taşımayan ve iletim 

demetinde sınırlandıran buttum genotipi anacı 

önerilebilir.  

Antep fıstığı üreticilerine entegre bir mücadele 

programının önerilmesi ağaç kurumalarıyla 

mücadelede başarı oranını arttırmakla beraber, 

ürünün verim ve kalitesini daha da arttıracaktır. 
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